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Natura 2000 
Natura 2000 är ett ekologiskt nätverk av värdefulla naturområden inom EU. Utpekande av Natura 2000 - 
områden bygger på krav som finns i EU:s fågeldirektiv och art- och habitat-direktiv. Syftet är att hejda 
utrotning av vilda djur och växter och att hindra att deras livs-miljöer förstörs. Alla medlemsländer ska 
peka ut områden dels för fåglar som anges i EU:s fågeldirektiv, dels för naturtyper och arter som anges i 
art- och habitatdirektivet. Genom utpekandet åtar sig länderna att de utpekade värdena i områdena ska 
bevaras långsiktigt. Natura 2000-nätverket är en av hörnstenarna i EU:s arbete för att bevara biologisk 
mångfald. I fågeldirektivet och habitatdirektivet listas 170 naturtyper och sammanlagt cirka 900 växt- och 
djurarter som särskilt värdefulla. 90 av naturtyperna och drygt 100 av djur- och växtarterna i 
habitatdirektivets bilaga 1 och 2 finns i Sverige. Därtill häckar regelbundet cirka 60 av fågeldirektivets 
fåglar i vårt land. 

Bevarandeplaner 
För varje Natura 2000- område ska Länsstyrelsen ta fram en beskrivning. Detta ska göras i särskilda 
bevarandeplaner eller i en skötselplan om området även är naturreservat. I planen ska det finnas en 
beskrivning av området med bevarandesyfte, bevarandemål och beskrivningar av de naturtyper och arter 
som ska bevaras och bidra till gynnsam bevarandestatus. Hot mot Natura 2000-områdets arter och 
naturtyper, och behov av bevarandeåtgärder, t ex skydd eller skötsel, ska beskrivas. Informationen ska 
underlätta förvaltningen av området och tillståndsprövningar enligt miljöbalken. 
Bevarandeplanen ska fastställas av Länsstyrelsen, som även är ytterst ansvarig för att målsättningen med 
området uppfylls. Bevarandeplanen ska revideras när ny kunskap tillkommer eller när förutsättningar för 
området ändras. Den ska tas fram och hållas aktuell i dialog med berörda intressenter, och det är 
värdefullt om den som har ny information kontaktar Länsstyrelsen. Bevarandeplanen är inte ett juridiskt 
bindande dokument. För formell reglering av skydd eller skötsel kan andra beslut behövas, t ex 
skyddsbeslut för naturreservat. Föreskrifter enligt eventuella skyddsbeslut gäller parallellt med den 
tillståndsplikt som gäller inom Natura 2000. 
I bevarandeplanen redovisas gränser, naturtyper och arter enligt bästa tillgängliga kunskap. I de fall där 
ny kunskap har till kommit, har Länsstyrelsen för avsikt att föreslå dessa ändringar till regeringen när 
nästa tillfälle ges. Vid förvaltning och tillstånds prövning utgår man ifrån i verkligheten förekommande 
naturtyper, varför det är nödvändigt att bevarandeplanen redovisar dessa, även om de inte har hunnit 
beslutas av regeringen. 

Tillståndsplikt och samråd 
För att inte skada naturvärden krävs tillstånd för verksamheter eller åtgärder som på ett betydande 
sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område. Det kan även gälla åtgärder utanför Natura 2000-
området, om de kan påverka miljön i området. Detta regleras i miljöbalken (7 kap. 27-29§§). Då det 
kan vara svårt att avgöra vilka åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka naturvärden behöver 
man samråda med Länsstyrelsen före genomförandet. 

 Vid skogsbruksåtgärder hålls samråd med Skogsstyrelsen. 

 Mer information finns hos Länsstyrelsen, läs på webben eller kontakta en  handläggare. 

Kartor
Information om naturtypers och arters utbredning i ett enskilt område går att hitta med hjälp av 
kartverktyget Skyddad natur. Det kan nås på Naturvårdsverkets hemsida genom att söka på 
”kartverktyget skyddad natur”. I kartverktyget söker du upp aktuellt område och klickar på namnet för 
mer information.
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Bevarandeplan för Natura 2000-området

SE0330100 Em

Kommun: Oskarshamn/ Mönsterås

Områdets totala areal: 38,9 ha

Bevarandeplanen uppdaterad av Länsstyrelsen: 2015-11-16

Bevarandeplanen fastställd av Länsstyrelsen: 2016-12-14

Markägarförhållanden: 

Privat

Regeringsbeslut, historik: 
SPA: Nej, pSCI: 1996-06-01, SCI: 2005-01-01, SAC: 2011-03-01,  regeringsbeslut 
M2010/4648/Nm

Naturtyper och arter som ska bevaras i området:

Naturtyper och arter enligt art- och habitatdirektivet samt fågeldirektivet:

9070 - Trädklädd betesmark

1083 - Ekoxe, Lucanus cervus

1084 - Läderbagge, Osmoderma eremita

1355 - Utter, Lutra lutra

1383 - Hårklomossa, Dichelyma capillaceum

Bevarandesyfte
Det överordnade bevarandesyftet för Natura 2000-nätverket är att bidra till bevarandet av 
biologisk mångfald genom att bibehålla eller återskapa gynnsam bevarandestatus för de 
naturtyper och arter som omfattas av EUs fågeldirektiv eller art- och habitatdirektiv. För det 
enskilda Natura 2000-området är det överordnade syftet att bevara eller återställa ett gynnsamt 
tillstånd för de naturtyper eller arter som utgjort grund för utpekandet av området.

Prioriterade bevarandevärden: att skydda och genom skötsel bevara ekhagmarker med förekomst 
av grov och gammal ek och andra ädellövträd, hålträd och död ved samt en härtill knuten flora 
och fauna, bland annat läderbagge och ekoxe.

Motivering: förekomst av många ihåliga gammelekar i  området som hyser mycket höga 
naturvärden, särskilt knutna till entomologiska värden med fynd av ett 30-tal rödlistade insekter.  
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Prioriterade åtgärder:
- att genom naturvårdsinsatser få fram efterföljare till de gamla, ihåliga ekarna.
- frihuggning av gamla, grova ekar. Restaureringsinsatser i form av utglesning av trädskiktet med 
beaktande av gamla och grova ekar behövs i den norra delen av objektet. 
- avverkning av träd som skuggar de gamla ekarna.
- för att öka tillgången på substrat för vedlevande insektsarter skapas högstubbar genom 
topphuggning av vissa av de ekar som ska gallras bort.
- utglesning av träd- och buskskiktet i norra delen av området (norr om Emån).

Beskrivning av området

Området utgörs av ekhagar. I vissa partier har igenväxningen gått längre och dessa har mer 
karaktären av gles betad ekskog med inslag av andra arter. Söder och norr om ån betar dovhjort. I 
området finns en stor mängd gammelekar och grova tallar. Många av träden är mycket grova och 
inom området finns mer än 50 ihåliga träd med mulm (förmultnad ved), som är viktig för många 
skalbaggar, bland andra läderbaggen. Det finns idag få efterföljare till de gamla hålträden och det 
är brist på död ved.
Ett trettiotal rödlistade insektsarter har hittats här och entomologisk expertis har bedömt området 
som ett toppobjekt för naturvården i norra Europa. Även lavfloran är rik med flera rödlistade 
arter. Sällsynta ekparasiter har påträffats på levande träd och på döda ekgrenar. 
Ån kantas av främst ask, ek och al och safsa växer i åfåran. Den rödlistade arten hårklomossa 
förekommer också. De vattenförande delarna av Emån tillhör emellertid inte detta Natura 2000-
område, utan förs ihop med övriga delar av vattensystemet i ett eget Natura 2000-område.
Området är av riksintresse för naturvård och kulturmiljö.

Vad kan påverka negativt

Observera att detta endast är några exempel på faktorer som kan skada områdets värden. Att en 
verksamhet är listad som ett tänkbart problem innebär inte att den är förbjuden. Vissa av 
verksamheterna kan omfattas av den tillståndsplikt som gäller om det finns risk för betydande 
påverkan på miljön i Natura 2000-området. I andra fall är inte tillståndsplikten aktuell men behov 
kommer att finnas att följa upp det specifika problemet. För att få närmare besked om vad som 
gäller i ett enskilt fall kan det vara lämpligt att ta kontakt med berörd tillsynsmyndighet som är 
Länsstyrelsen eller vid skogsbruksåtgärder Skogsvårdsstyrelsen.

Följer man som enskild de allmänna hänsynsregler som läggs fast i vår lagstiftning (t.ex. 
miljöbalken och skogsvårdslagen) eller följer regler i tvärvillkor så har man fullgjort även sina 
grundläggande krav på hänsyn till Natura 2000-området. 

Tvärvillkor omfattar i huvudsak följande områden:
•          Begränsning av högsta antalet djur i ett jordbruk
•          Försiktighetsmått för gödselhantering, inklusive krav på lagringskapacitet
•          Spridning av gödselmedel
•          Föreskrifter om andelen höst- eller vinterbevuxen mark
•          Försiktighetsåtgärder vid spridning av bekämpningsmedel
För mer information om tvärvillkor se Jordbruksverkets hemsida (www.jordbruksverket.se).

Verksamheter m.m. som generellt kan påverka naturtyperna och arterna negativt
-Exploatering och förändrad markanvändning i området eller i omgivande marker, t.ex. 
skogsplantering, uppodling, dikning och täktverksamhet.
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-Försvagad hävd och igenväxning av betesmarker, vilket bl.a. kan leda till att gamla lövträd blir 
utskuggade av yngre träd. 
-Tillförsel av kväve (gödning) i naturbetesmarkerna via nederbörd, vinterbete, sambete med 
vall eller tillskottsutfodring. I betesmarker med miljöersättning sker tillskottsutfodring i enlighet 
med åtgärdsplanen.
-Då vissa avmaskningsmedel som innehåller avermectiner negativt påverka spillningslevande 
insekter, avrådes sådan användning om det inte föreligger särskilda veterinärmedicinska skäl.
-Produktionsinriktat skogsbruk i eller i anslutning till naturtypen trädklädda betesmarker. 
-Ökat graninslag i lövträdsbärande hagmarker. 
-Åtgärder nära Emån inom Ems natura 2000-områdkan påverka  hårklomossa negativt.
-Borttagande av stående död ved eller stubbar ur betesmarkerna påverkar ekoxe och läderbagge 
negativt.
-Vedupplag bör undvikas eller alternativt ske under kontrollerade former t.ex. inte förekomma 
under vissa tidsperioder. Vedlevande insekter söker sig till veden för fortplaning och kan på så 
sätt luras till fortplantning i vedupplaget och när veden tas om hand går värdefull reproduktion 
förlorad.

Bevarandeåtgärder

Gällande regler:
-Enligt 7 kap 28 a § miljöbalken krävs tillstånd för att bedriva verksamhet eller vidta åtgärder 
som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område. Tillstånd krävs inte för 
åtgärder som direkt hänger samman med eller är nödvändiga för skötsel och 
naturvårdsförvaltning av området.
-Strandskydd gäller enligt 7 kap. 13-18 §§ miljöbalken. Strandskydd gäller längs Emån 100 
meter och längs kusten 300 meter från strandlinjen (ut i vattnet och inåt land). Inom 
strandskyddat område är viss typ av exploatering förbjuden till exempel uppförande av ny 
byggnad. Undantag från förbudet gäller till exempel för byggnader som behövs för jordbruket, 
skogsbruket, fisket eller verksamheter till vilka tillstånd har lämnats enligt miljöbalken.

Förslag till bevarandeåtgärder för Em:
-Merparten av Natura 2000-området omfattas i nuläget av miljöersättning för bevarande av 
betesmarker och slåtterängar. Bete, slåtter och röjning av igenväxningsvegetation bedrivs enligt 
fastställda åtagandeplaner. När innevarande stödperiod upphör ska skötselavtalet förnyas, 
antingen genom en ny miljöersättningsperiod eller genom annat avtal.
-Restaureringsinsatser i form av utglesning av trädskiktet med beaktande av gamla och grova 
ekar behövs i den norra delen av objektet (norr om Emån).  
-Natura 2000-området berörs av Naturvårdsverkets åtgärdsprogram för läderbagge, utter och 
hårklomossa. Åtgärdsprogram förordar konkreta och specifika åtgärder för skydd och bevarande 
av särskilt hotade arter och livsmiljöer. Hänsyn bör tas till dessa och i de fall de ännu ej är 
färdigställda kan en eventuell revidering av bevarandeplan/åtgärdsplan bli aktuell.
-Skötsel av området bör regleras i en skötselplan kopplat till ett avtal mellan Länsstyrelsen och 
markägaren. Avtalet syftar till att förstärka värdena i och skyddet för de arter och naturtyper som 
ingår i Natura 2000. 
-Frihuggning kring gamla grova ekar (även döda träd). Avverka större träd som skuggar eller 
nöter på ekarna. Finns det gamla, döda eller andra ur naturvårdssynpunkt värdefulla träd skall 
dessa dock lämnas. Kraftigt igenväxta ekar bör huggas fram successivt för att träden och arter 
knutna till dessa skall hinna anpassa sig. En del medelgrova och yngre ekar sparas och frihuggs 
för att säkra förekomsten av framtida jättekar. Spara i första hand naturligt spärrkroniga ekar. För 
att öka tillgången på substrat för vedlevande insektsarter kan högstubbar skapas genom 
topphuggning av vissa av de ekar som skall gallras bort. Döda träd, högstubbar och liggande 
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döda träd och grenar skall lämnas kvar. Även liggande döda träd bör ha solljus. Huvuddelen av 
lövträdsplantorna och unga träd yngre än tio år röjs bort, liksom huvuddelen av buskskiktet. 
Blommande buskar och träd som framför allt hagtorn, men även nypon, vildapel, fågelbär och 
slån sparas i viss utsträckning. Buskarna är viktiga parnings- och födoplatser för ekarnas insekter. 
Det är dock viktigt att nederdelen av stammarna på de grova träden hålls fria från buskar.
-Betestrycket bör ökas, särskilt på den norra sidan om ån.

Uppföljning av naturtyper och arter

Länsstyrelsen ansvarar för att uppföljning av bevarandemål genomförs. Uppföljningen ska ske 
enligt de manualer för skyddade områden som har tagits fram av Naturvårdsverket. Mätbara mål, 
så kallade målindikatorer, ska registreras i databasen SkötselDOS. Dessa målindikatorer följs 
sedan upp. Målsättningen är att kunna se om de bevarandemål som satts upp i bevarandeplaner 
och skötselplaner uppfylls, att skötseln fungerar och att Natura 2000 - naturtyperna och arterna 
har gynnsamt tillstånd.

Uppföljningsinsatser för detta Natura 2000-område kommer att framgå av den uppföljningsplan 
som kommer att tas fram.
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Bilagor

Förteckning över rödlistade arter påträffade i området
Objektskarta
Karta över Natura 2000-habitat i objektet
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Svenskt namn Vetenskapligt namn Rödlistekategori
FJÄRILAR
ljusgrått ängsfly Pabulatrix pabulatricula EN
kretsfly Dicycla oo NT
FÅGLAR
hussvala Delichon urbicum VU
mindre hackspett Dendrocopos minor NT
KÄRLVÄXTER
korskovall Melampyrum cristatum NT
LAVAR
skuggorangelav Caloplaca lucifuga NT
gul dropplav Cliostomum corrugatum NT
parasitsotlav Cyphelium sessile VU
gammelekslav Lecanographa amylacea VU
rosa skärelav Schismatomma pericleum NT
rödbrun blekspik Sclerophora coniophaea NT
dvärgbägarlav Cladonia parasitica NT
MOSSOR
hårklomossa* Dichelyma capillaceum NT
SKALBAGGAR
läderbagge* Osmoderma eremita NT
matt mjölbagge Tenebrio opacus VU
kardinalfärgad rödrock* Ampedus cardinalis NT
aspögonbagge Aderus populneus NT
svart guldbagge* Gnorimus variabilis EN
gulbent kamklobagge Allecula morio NT
svartfläckad rödrock Ampedus sanguinolentus NT
rödhjon Pyrrhidium sanguineum NT

Dreposcia umbrina VU
brokig barksvartbagge Corticeus fasciatus VU

Dasytes nigrocyaneus VU
mulmknäppare* Elater ferrugineus VU

Plectophloeus nitidus VU
barkrödrock Ampedus cinnabarinus NT
större sågsvartbagge Uloma culinaris NT
rombjätteknäppare* Stenagostus rhombeus VU
gulbandad brunbagge Orchesia fasciata NT
skeppsvarvsfluga Lymexylon navale NT

Kyklioacalles navieresi NT
tvåfärgad barksvartbagge Corticeus bicolor NT
sexfläckig blombock Anoplodera sexguttata NT
STORSVAMPAR
tungticka Piptoporus quercinus EN
blekticka Haploporus tuberculosus NT
oxtungssvamp Fistulina hepatica NT

Rödlistekategorier:
RE - Försvunnen
CR - Akut hotad
EN - Starkt hotad
VU - Sårbar
NT - Missgynnad
DD - Kunskapsbrist

* =Åtgärdsprogram för arten finns/planeras
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3210 - Större vattendrag
6930 - Åkermark
6960 - Öppen icke-natura naturtyp
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! ! ! ! 9070 - Trädklädd betesmark
9801 - Obestämd lövskog
9900 - Icke-natura skog
9903 - Icke-natura skog, barrskog
9905 - Icke-natura skog, blandskog
9907 - Icke-natura skog, ädellövskogar
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